
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
RHONDDA CYNON TAF 

COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 
 
GWŶS I GYFARFOD O'R CYNGOR 
 
C.Hanagan  
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf  
Y Pafiliynau  
Parc Hen Lofa'r Cambrian  
Cwm Clydach, CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt: Sarah Handy - Swyddog Ymchwil a Chraffu I Aelodau   (07385 
401942)  
 
DYMA WŶS I CHI i gyfarfod rhithwir o Pwyllgor CRAFFU - MATERION YR 
HINSAWDD, GWASANAETHAU RHENG FLAEN A FFYNIANT yn cael ei 
gynnal ar Dydd MERCHER, 22AIN TACHWEDD, 2023 am 5.00 PM. 

 
Caiff Aelodau nad ydyn nhw'n aelodau o'r pwyllgor  ac aelodau o'r cyhoedd gyfrannu 
yn y cyfarfod ar faterion y cyfarfod er bydd y cais yn ôl doethineb y 
Cadeirydd. Gofynnwn i chi roi gwybod i Wasanaethau Democrataidd erbyn Dydd 
Llun, 20 Tachwedd 2023 trwy ddefnyddio'r manylion cyswllt uchod, gan gynnwys 
rhoi gwybod a fyddwch chi'n siarad Cymraeg neu Saesneg. 

 
AGENDA  

Tudalennau 
  
1. YMCHWIL A CHRAFFU   
 Mae cyfleuster ymchwil craffu ar gael yn Uned Busnes y Cyngor i 

gynorthwyo Aelodau â'u cyfrifoldebau craffu a'u rolau'n Aelodau 
Etholedig.  Mae ymchwil o'r fath yn cryfhau rhaglenni gwaith y 
Pwyllgorau Craffu er mwyn sicrhau bod pynciau sy'n seiliedig ar 
ddeilliannau yn cael eu nodi. Os oes gyda chi unrhyw ymholiadau 
ynghylch gwaith ymchwil, e-bostiwch: Craffu@rctcbc.gov.uk 
  
  

 

    
2. DATGAN BUDDIANT   
 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â'r 

Cod Ymddygiad. 
  
Nodwch: 
  

 

mailto:scrutiny@rctcbc.gov.uk


1.     Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm y mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a  

2.     Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd 
pan fyddan nhw'n gadael. 

  
    
3. COFNODION   
 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Hydref 2023 yn rhai 

cywir. 
  

 

  5 - 12  
ADRODDIADAU'R CYFARWYDDWR GWASANAETH – GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD A CHYFATHREBU  

 

    
4. YMGYNGHORIADAU   
 Gwybodaeth mewn perthynas ag ymgynghoriadau perthnasol i'w 

ystyried gan y Pwyllgor. 
  

 

    
ADRODDIADAU'R SWYDDOGION   
    
5. ADRODDIAD AR YR YMGYNGHORIAD CYHOEDDUS STATUDOL 

AR GYFER ADOLYGIAD YR AWDURDOD O'R STRATEGAETH 
LEOL AR GYFER RHEOLI PERYGL LLIFOGYDD A'R CYNLLUN 
GWEITHREDU  

 

 Ccyfle i drafod yr ymatebion i'r ymgynghoriad cyhoeddus statudol ar y 
Strategaeth Ddrafft a'r Cynllun Gweithredu ar gyfer Rheoli Perygl 
Llifogydd Lleol.    
  

 

  13 - 58  
6. STRATEGAETHAU CANOL TREF RHCT   
 Derbyn adroddiad ar y cynnydd a wnaed hyd yma ar Strategaethau 

Canol Tref y Cyngor yn Rhondda Cynon Taf.  
  

 

  59 - 76  
7. CYNLLUN GWEITHREDU - DATGARBONEIDDIO   
 Derbyn trosolwg o Strategaeth Ddatgarboneiddio a Chynllun 

Gweithredu'r Cyngor.  
  

 

  77 - 94  
8. MATERION BRYS   

https://www.rctcbc.gov.uk/EN/Council/Scrutiny/InformationReports/ConsultationInformation/ConsultationInformation.aspx


 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 
brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig.  
  

 

    
9. ADOLYGIAD Y CADEIRYDD A DOD Â'R CYFARFOD I BEN   
 Myfyrio ar y cyfarfod a'r camau gweithredu i'w dwyn ymlaen. 

  
 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cylchreliad:- 
 
 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd: 
(Y Cynghorydd C Middle a Y Cynghorydd G L Warren) 
 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol: 
Y Cynghorydd J Barton, Y Cynghorydd P Binning, Y Cynghorydd V Dunn, 
Y Cynghorydd E L Dunning, Y Cynghorydd G Holmes, Y Cynghorydd W Hughes, 
Y Cynghorydd G Jones, Y Cynghorydd A O Rogers, Y Cynghorydd W Treeby, 
Y Cynghorydd R Yeo, Y Cynghorydd P Evans and Y Cynghorydd G O Jones 
 
Swyddogion: 
Mr C Hanagan – Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu 
Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu   
Mr D Powell, Cyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor  
Mr A Stone, Pennaeth Materion Rheoli Perygl Llifogydd a Phrosiectau Strategol  
Mr S Williams, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Rheng Flaen   
 
  
 



Tudalen wag



 

 

 
PWYLLGOR CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CRAFFU - MATERION YR HINSAWDD, GWASANAETHAU RHENG FLAEN A 
FFYNIANT 

Cofnodion o gyfarfod Hybrid y Pwyllgor Craffu - Materion yr Hinsawdd, Gwasanaethau Rheng Flaen 
a Ffyniant a gynhaliwyd Dydd Mercher, 18 Hydref 2023 am 5.00 pm. 

 
Cafodd y cyfarfod yma ei ddarlledu'n fyw, ac mae modd gweld y manylion yma 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol – Roedd y Aelodau Pwyllgor Craffu - Materion yr 

Hinsawdd, Gwasanaethau Rheng Flaen a Ffyniant canlynol yn bresennol yn Siambr y 
Cyngor:- 

 
Y Cynghorydd C Middle (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd G L Warren Y Cynghorydd G Holmes 

Y Cynghorydd W Hughes 
  
  
  
  

 
Roedd y Aelodau Pwyllgor Craffu - Materion yr Hinsawdd, Gwasanaethau Rheng Flaen a 

Ffyniant canlynol yn bresennol ar-lein:- 
 

Y Cynghorydd A Rogers  
     Y Cynghorydd W Treeby 
    Y Cynghorydd J Barton 

Y Cynghorydd V Dunn 
Y Cyngorydd G Jones 
Y Cynghorydd R Yeo  

Y Cynghorydd Binning 
 
 

  
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu  
Mr Simon Gale Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 

Mrs S Handy, Swyddog Ymchwil a Chraffu I Aelodau   
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol yn bresennol 
Y Cynghorydd A Crimmings 
Y Cynghorydd C Leyshon 

 
  
 

 
Y Cynghorydd E L Dunning Y Cynghorydd P Evans 

Tudalen 5

Agendwm 3

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

Y Cynghorydd G O Jones  
 

  
10   Croeso  

 
 

 Croesawodd y Cadeirydd Aelodau a Swyddogion i gyfarfod y Pwyllgor a 
chroesawodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Hinsawdd a Gwasanaethau 
Corfforaethol a'r Aelod o'r Cabinet ar faterion Hamdden a'r Amgylchedd 
 

 

 
11   Ymchwil a Chraffu  

 
 

 Cyfeiriodd y Swyddog Ymchwil a Materion Craffu'r Aelodau at y cyfleusterau 
ymchwil sydd ar gael i Aelodau yn Uned Busnes y Cyngor. Rhoddwyd gwybod i 
Aelodau os oes gyda nhw unrhyw ymholiadau penodol, mae modd iddyn nhw e-
bostio Craffu@rctcbc.gov.uk.   
  
 

 

 
12   Ymddiheuriadau  

 
 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol 
E Dunning, G Jones a P Evans 
 

 

 
13   Datgan Buddiant  

 
 

 Yn unol â'r Cod Ymddygiad, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn â'r 
agenda.  
  
 

 

 
14   Cofnodion  

 
 

 Cafodd cofnodion y cyfarfod ar 27 Mehefin 2023 eu cadarnhau'n rhai cywir.  
  
 

 

 
15   Ymgynghoriadau  

 
 

  Cyfeiriodd y Swyddog Ymchwil a Materion Craffu'r Aelodau at y dolenni 
ymgynghori sydd ar gael trwy wefan 'Craffu RhCT'.  Cafodd Aelodau eu hatgoffa 
bod gwybodaeth yn cael ei rhannu mewn perthynas ag ymgynghoriadau priodol 
i'w trafod gan y Pwyllgor bob mis a'i diweddaru bob pythefnos.   
  
  
 

 

 
16   Ymgysylltu ag Aelod Cabinet ddwywaith y flwyddyn  

 
 

 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Hinsawdd a 
Gwasanaethau Corfforaethol i'r Pwyllgor a rhoddodd ddiolch iddi am ddod. 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu ei adroddiad i Aelodau a rhoddodd wybod iddyn nhw fod gyda nhw 
gyfle i graffu ar unrhyw faterion gyda deiliad y portffolio sy'n gyfrifol am faterion 
yr hinsawdd a gwasanaethau corfforaethol a sicrhau bod y mecanweithiau 
priodol yn eu lle i graffu'n effeithiol ar yr Adain Weithredol. 
  
Cafwyd trafodaeth a gofynnodd Aelod am y camau y mae'r Cyngor wedi'u 
cymryd i ddelio â glaswellt artiffisial sy'n ddrwg i'r amgylchedd ac o ran atal 
llifogydd yn y Fwrdeistref Sirol. Gofynnodd yr Aelod faint o'n tirwedd ni bellach 

 

Tudalen 6

mailto:Craffu@rctcbc.gov.uk


 

yn laswellt artiffisial o'i gymharu â glaswellt naturiol. Rhoddodd yr Aelod o'r 
Cabinet wybod nad yw'r Cyngor yn gwybod pa ardaloedd sydd â glaswellt 
artiffisial ar hyn o bryd, gan nodi y gallai'r mater yma fod yn adroddiad 
[...]
et ar Faterion yr 
Hinsawdd, gweler paragraff 5.1, mewn perthynas â nwyddau a 
gwasanaethau wedi'u caffael, a'r effaith ar ôl troed carbon y Cyngor;  

       Nodi'r potensial i ymgorffori ymateb y Cyngor i'r Newid yn  yr Hinsawdd 
ymhellach ym musnes y Cyngor, a hynny'n rhan o ddatblygiad Cynllun 
Corfforaethol newydd y Cyngor;  

       Ystyried a yw Aelodau'n dymuno craffu'n fwy manwl ar faterion yn yr 
adroddiad yn unol â Chylch Gorchwyl y Pwyllgor, gan gynnwys derbyn 
diweddariadau rheolaidd mewn perthynas â chynnydd y Cyngor o ran 
cyrraedd ei dargedau Sero Net a derbyn hyfforddiant rheolaidd ar yr 
Newid yn yr Hinsawdd i Aelodau'r Pwyllgor Craffu.  

  
  

18   Adroddiad Monitro Blynyddol yr Ardoll Seilwaith Cymunedol  
 

 

 Cyflwynodd y Cadeirydd yr eitem a rhoddodd wybod i Aelodau ei bod yn eitem 
rhag-graffu lle byddai sylwadau Aelodau'n cael eu rhoi i'r Cabinet. Cyflwynodd 
Pennaeth Materion Cynllunio ei adroddiad i'r Aelodau yn fanwl, gan dynnu sylw 
Aelodau at yr atodiadau perthnasol.  
  
Yn dilyn hyn, cafodd Aelodau gyfle i ofyn cwestiynau. Gofynnodd y Cadeirydd 
faint o arian Ardoll Seilwaith Cymunedol (CIL) sydd gan Gynghorau Tref neu 
ydy'r arian mewn prosiectau seilwaith yn bennaf. Rhoddodd Pennaeth Materion 
Cynllunio wybod bod gan y Cynghorau Tref gyfrifoldeb uniongyrchol am arian 
CIL. Serch hynny, mae rhaid iddyn nhw ddangos ei fod yn cael ei wario mewn 
ffordd addas ac yn unol â rheoliadau CIL. Cafodd Aelodau wybod y dylai Clercod 
Cynghorau Cymuned gysylltu â Swyddog CIL y Cyngor i ofyn am gyngor o ran yr 
hyn sy'n addas. Gofynnodd y Cadeirydd sut mae hyn yn gweithio yng Nghwm 
Rhondda lle nad oes unrhyw Gynghorau Tref. Rhoddodd Cyfarwyddwr Materion 
Ffyniant a Datblygu wybod y cafodd y mater yma ei drafod yn gyntaf pan gafodd 
CIL ei mabwysiadu gan y Cabinet. Dywedodd y Cyfarwyddwr pe byddai 
datblygiad yng Nghwm Rhondda sy'n denu taliad CIL megis archfarchnad 
newydd, yna byddai'r Cyngor yn cadw'r CIL ac yn ymgysylltu â'r Aelodau Lleol 
[...]
 sy'n eiddo i'r 
Cyngor wedi'u diogelu trwy Orchymyn Diogelu Coed ar y sail eu bod nhw wedi'u 
diogelu gan eu bod nhw ar dir sy'n eiddo i'r Cyngor. Y broses fyddai rhoi 
Gorchymyn Diogelu Coed arnyn nhw yn rhan o'r broses werthu. Gofynnodd yr 
Aelod a yw'n bosibl i'r Cyngor ofyn i berchennog am eu bwriad o ran y coed cyn 
i'r tir gael ei werthu ac a ydyn nhw wedi ystyried yr effaith ar yr amgylchedd. 
Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol wybod i Aelodau fod gan y 
Cyngor bwerau i reoli gwaith torri coed os yw cais cynllunio yn dod i law. Serch 
hynny, os nad yw'r coed wedi'u diogelu a nad yw cais cynllunio wedi dod i law, 
does dim byd yn atal y person rhag torri coeden sydd heb ei diogelu trwy 
Orchymyn Diogelu Coed. Pwysleisiodd yr Aelod ei bod hi'n wrthgynhyrchiol i'r 
Awdurdod blannu coed ac wedyn gwerthu tir gyda choed y mae hawl eu torri. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol fod modd iddyn nhw edrych ar 
wneud y broses fewnol yn fwy cadarn lle mae gweithwyr priodol y Cyngor yn 
cael gwybod cyn i dir gael ei werthu er mwyn sicrhau bod unrhyw goed sy'n 
haeddu cael eu diogelu yn cael eu hystyried.  
  
Aeth y drafodaeth yn ei blaen a chyfeiriodd y Cadeirydd at ardaloedd yn y 
Fwrdeistref Sirol sy'n profi problemau gyda llygod mawr o ganlyniad i lawer o 
ordyfiant ac mae'r gordyfiant wedi achosi llawer o gwynion.  Gofynnodd y 
Cadeirydd am safbwynt y Cyngor o ran gadael i ardaloedd dyfu'n wyllt ar gyfer 
byd natur ac am y gofyniad i'r Cyngor dorri'r ardaloedd yma a sicrhau nad ydyn 
nhw'n gordyfu i mewn i eiddo pobl eraill. Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau 
Cyfreithiol fod hyn yn dod o dan faes niwsans felly os yw canghennau coeden ar 
dir y Cyngor yn hongian dros eiddo rhywun, mae hawl gan y person hwnnw o 
dan gyfraith gyffredin i dorri'r goeden honno. Oni bai eu bod nhw'n effeithio ar yr 
eiddo cyfagos mewn ffordd ddifrifol, fyddai'r Cyngor ddim yn cymryd camau i 
dorri coed na'r canghennau. Gofynnodd y Cadeirydd am eglurhad o ran y polisi 
o adael i gylchfannau a phriffyrdd dyfu'n wyllt. Dywedodd y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu fod Carfan y Priffyrdd yn gweithio'n agos iawn 
gydag ecolegwyr a bod modd i'r wybodaeth yma gael ei thrafod eto mewn 
cyfarfod o'r Pwyllgor Craffu. Gofynnodd y Cadeirydd a oes map o'r Fwrdeistref 
Sirol sy'n dangos yr ardaloedd sydd wedi'u gadael i dyfu'n wyllt. Dywedodd 
Pennaeth Materion Cynllunio ei fod wedi cael cyfarfod gydag adran Gofal y 
Strydoedd a swyddogion carfan Cefn Gwlad yn ddiweddar a chadarnhaodd fod 
amserlen cynnal a chadw bresennol sy'n cadarnhau'r ardaloedd fydd yn tyfu'n 
wyllt. Pwysleisiodd Pennaeth Materion Cynllunio bwysigrwydd rhannu'r 
wybodaeth yma gyda'r cyhoedd. Gofynnodd y Cadeirydd a yw Aelodau Lleol 
wedi cael gwybod am hyn gan ddibynnu ar yr achos, a chadarnhaodd 
Swyddogion fod pob Aelod Lleol yn cael yr wybodaeth ddiweddaraf.  
  
Gofynnodd Aelod arall a ddylen ni fod yn edrych ar yr ardaloedd lle rydyn ni'n 
plannu'r coed ac a ddylen nhw gael eu plannu mor agor i'w gilydd. Nododd 
Pennaeth Materion Cynllunio fod hyn yn fater i'r arbenigwyr yn y maes hwnnw, y 
Swyddog Coed a Cheidwaid y Parc, a'u bod nhw'n deall y pellter y mae rhaid ei 
gadw ar gyfer tyfu'r coed hynny'n iach orau. Gofynnodd y Cadeirydd a fyddai 
modd rhoi gwybod i Aelodau os oes unrhyw waith plannu coed mawr yn eu 
wardiau. Cadarnhaodd Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu mai dyna'r 
cynllun o hyn ymlaen.  
  
Gofynnodd Aelod am wybodaeth o ran faint o TPOs sydd ar waith yn RhCT a'r 

Tudalen 11



 

lleoliadau. Dywedodd y Cadeirydd y byddai modd darparu gwybodaeth am 
unrhyw TPOs sylweddol ledled y Fwrdeistref Sirol. Rhoddodd y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu wybod bod modd i'r 
Swyddogion roi gwybodaeth sy'n benodol i ward yr Aelod i'r Aelod yn lle pennu 
hyn yn ddarn o waith craffu. Bydd Aelodau'n elwa ar gael yr wybodaeth yma.  
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD Aelodau:   
  
       Nodi ac ystyried y cynnydd o ran cyflawni Strategaeth Coed, Coetiroedd a 

Gwrychoedd RhCT;  
       Gweithredu'r ystyriaethau canlynol yn dilyn craffu ar y strategaeth: 

  
  Rhagor o wybodaeth mewn perthynas â gordyfiant gwrychoedd a 

glaswellt gwyllt ar y briffordd a gwaith y Cyngor gydag ecolegwyr yn y 
maes yma;  

  Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i Aelodau Lleol am unrhyw gynlluniau 
Plannu Coed mawr yn eu wardiau;  

  Rhoi gwybodaeth i Aelodau am Orchmynion Diogelu Coed yn eu 
hardaloedd lleol. 

  
  
  

20   Materion Brys  
 

 

 Doedd dim mater brys i'w drafod.  
  
 

 

 
21   Adolygiad y Cadeirydd a dod â'r cyfarfod i ben  

 
 

 Aeth y Cadeirydd ati i ddiolch i'r Swyddogion ac Aelodau am fynychu'r cyfarfod 
ac i atgoffa Aelodau y bydd y cyfarfod nesaf yn cael ei gynnal ar 22 Tachwedd 
2023. Lluniodd y Cadeirydd grynodeb o geisiadau'r Pwyllgor am ragor o 
wybodaeth a dywedodd y bydd yr wybodaeth yn cael ei rhannu gydag Aelodau 
maes o law.  
  
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 6.20 pm Y Cynghorydd C Middle 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 12



  

 
 
 
 

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

CLIMATE CHANGE, PROSPERITY & FRONTLINE SERVICES SCRUTINY 
COMMITTEE   

 
NOVEMBER 2023 

 
REPORT ON THE STATUTORY PUBLIC CONSULTATION FOR THE 

AUTHORITY’S REVIEW OF THE LOCAL FLOOD RISK MANAGEMENT 
STRATEGY AND ACTION PLAN 

 
REPORT OF DIRECTOR OF FRONTLINE SERVICES IN DISCUSSIONS 
WITH THE RELEVANT PORTFOLIO HOLDER; THE LEADER OF THE 
COUNCIL; CLLR ANDREW MORGAN OBE. 
 
AUTHOR(s): Andrew Stone, Head of Flood Risk Management and 

Strategic Projects 
Catrin Evans, Flood Risk Management Officer 

   
 
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 
1.1 The purpose of this report is to provide the Climate Change, Prosperity 

& Frontline Services Scrutiny Committee with the opportunity to consider 
the responses to the statutory public consultation on the revised Local 
Flood Risk Management Strategy and Action Plan (formerly known as a 
Flood Risk Management Plan), as required under Section 10 of the Flo
[...]
An extract from the performance monitoring tool is shown below

T
udalen 85



Progress to Actions

Progress on each of the 46 initiatives are as follows:

In Progress

Scheduled Later

T
udalen 86



Progress to Actions

Solar PV 
Installations

Carbon Reduction 
Programme

Think Climate 
Training

Operational Targets -
Buildings

T
udalen 87



Progress to Actions

EV Charging Fleet Transition Plan Active Travel

Operational Targets -
Transport

T
udalen 88



Progress to Actions

Contracts

Supply Chain Targets  

Calculating Carbon 
in the Supply Chain

Procurement 
Approach

T
udalen 89



Progress to Actions

Peatland 
Restoration

Land Use -
Sequestration

Natural Tree 
Regeneration

Tree Planting

T
udalen 90



Progress to Actions

Taffs Well 
Thermal Spring

Land Use -
Renewables

Hydroelectric 
Schemes

Coed Ely 
Solar Farm

T
udalen 91



Counting the Financial 
Cost of Decarbonisation

T
udalen 92



Diolch

Thank You

T
udalen 93



T
udalen w

ag


	Agenda
	GWŶS I GYFARFOD O'R CYNGOR

	3 Cofnodion
	5 Adroddiad ar yr Ymgynghoriad Cyhoeddus Statudol ar gyfer Adolygiad yr Awdurdod o'r Strategaeth Leol ar gyfer Rheoli Perygl Llifogydd a'r Cynllun Gweithredu
	Report - Appendix
	DOCUMENT VERIFICATION


	6 Strategaethau Canol Tref RhCT
	Report - Appendix

	7 Cynllun Gweithredu - Datgarboneiddio
	RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
	MUNICIPAL YEAR 2023-24
	22 NOVEMBER 2023
	Appendix 'A'




Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CRAFFU - MATERION YR HINSAWDD, GWASANAETHAU RHENG FLAEN A 
FFYNIANT 

Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Craffu - Materion yr Hinsawdd, Gwasanaethau Rheng 
Flaen a Ffyniant a gynhaliwyd Dydd Mercher, 22 Tachwedd 2023 am 5.00 pm. 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol – Roedd y Aelodau Pwyllgor Craffu - Materion yr 

Hinsawdd, Gwasanaethau Rheng Flaen a Ffyniant canlynol yn bresennol ar-lein:- 
 

Y Cynghorydd C Middle (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd G L Warren Y Cynghorydd J Barton 
Y Cynghorydd E L Dunning Y Cynghorydd G Holmes 

Y Cynghorydd W Hughes Y Cynghorydd G Jones 
Y Cynghorydd A O Rogers Y Cynghorydd W Treeby 

Y Cynghorydd R Yeo  
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr P Dukes, Blaen Swyddog Materion Lleihau Carbon 
Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr P Mortimer, Rheolwr Cyllid a Gweithredu 

Mr D Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor 
Mr A Roberts, Head of Energy & Carbon Reduction 

Mr A Stone, Head of Flood Risk Management and Strategic Projects 
Mr S Williams, Pennaeth Materion Buddsoddi Strategol 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol yn bresennol 

 
Y Cynghorydd C Leyshon 

 
Ymddiheuriadu am absenoldeb 

 
Y Cynghorydd P Binning Y Cynghorydd V Dunn 

Y Cynghorydd P Evans Y Cynghorydd G O Jones 
 

  
22   Croeso  

 
 

 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau, Swyddogion a'r Aelodau o'r Cabinet i'r 
cyfarfod.  
  
 

 

 
23   Ymchwil a Chraffu  

 
 

 Cyfeiriodd y Swyddog Ymchwil a Materion Craffu'r Aelodau at y cyfleusterau 
ymchwil sydd ar gael i Aelodau yn Uned Busnes y Cyngor. Rhoddwyd gwybod i 
Aelodau os oes gyda nhw unrhyw ymholiadau penodol, mae modd iddyn nhw e-
bostio Craffu@rctcbc.gov.uk.   
  

 

mailto:Craffu@rctcbc.gov.uk


 

  
  

24   Ymddiheuriadau  
 

 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol 
V. Dunn, P. Binning, P. Evans a Geraint Jones.  
  
 

 

 
25   Datgan Buddiant  

 
 

 Yn unol â'r Cod Ymddygiad, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn â'r 
agenda.  
  
 

 

 
26   Cofnodion  

 
 

 Cafodd cofnodion y cyfarfod ar 18 Hydref 2023 eu cadarnhau'n rhai cywir.  
  
  
 

 

 
27   Ymgynghoriadau  

 
 

 Cyfeiriodd y Swyddog Ymchwil a Materion Craffu'r Aelodau at y dolenni 
ymgynghori sydd ar gael trwy wefan 'Craffu RhCT'.  Cafodd Aelodau eu hatgoffa 
bod gwybodaeth yn cael ei rhannu mewn perthynas ag ymgynghoriadau priodol 
i'w trafod gan y Pwyllgor bob mis a'i diweddaru bob pythefnos.  
  
 

 

 
28   Adroddiad ar yr Ymgynghoriad Cyhoeddus Statudol ar gyfer Adolygiad yr 

Awdurdod o'r Strategaeth Leol ar gyfer Rheoli Perygl Llifogydd a'r Cynllun 
Gweithredu  
 

 

 Cyflwynodd y Pennaeth Rheoli Perygl Llifogydd ei adroddiad i'r Aelodau er 
mwyn rhoi cyfle iddyn nhw drafod yr ymatebion i'r ymgynghoriad statudol â'r 
cyhoedd mewn perthynas â'r Strategaeth Leol Ddiwygiedig Ar Gyfer Rheoli 
Perygl Llifogydd a'r Cynllun Gweithredu (Y Cynllun Rheoli Perygl Llifogydd yn 
flaenorol), fel sy'n ofynnol dan Adran 10 o Ddeddf Rheoli Llifogydd a Dŵr (2010).  
  
Yn dilyn y cyflwyniad, cafodd Aelodau gyfle i graffu ar yr adroddiad a gofyn 
cwestiynau.  
  
Nododd Aelod fod nifer o bobl wedi bwrw golwg ar y dudalen ar wefan y Cyngor 
ond dim ond nifer fach o drigolion sydd wedi cwblhau'r ymgynghoriad. Holodd yr 
Aelod pam bod hyn wedi digwydd a beth allai'r Cyngor ei wneud er mwyn annog 
pobl i gymryd rhan. Nododd y Pennaeth Rheoli Perygl Llifogydd fod hyn yn 
ymgynghoriad statudol ac mae rhaid cynnwys grwpiau penodol. Ychwanegodd 
fod manylion yr ymgynghoriad wedi cael eu rhannu ar y cyfryngau cymdeithasol 
ddwywaith yr wythnos. Pwysleisiodd ei bod hi'n gadarnhaol bod pobl yn edrych 
ar y dudalen, mae modd ystyried hyn yn ganiatâd goddefol. Nododd y Pennaeth 
Rheoli Perygl Llifogydd fod yr ymatebion a dderbyniwyd yn dda iawn a byddai 
modd cynyddu nifer y bobl sy'n cymryd rhan yn y dyfodol drwy ymgysylltu â'r 
Garfan Gyfathrebu.  
  
Gofynnodd y Cadeirydd a oedd y Cyngor wedi ymgysylltu â grwpiau i bobl 
anabl/gwirfoddolwr yn y gymuned/elusennau ac ati. Cyfeiriodd y Pennaeth 

 



 

Rheoli Perygl Llifogydd at Atodiad B, sy'n nodi'r ymgynghorai statudol y mae 
angen eu cynnwys, yna cafodd staff, Cynghorwyr, Trafnidiaeth Cymru ac ati eu 
targedu. Nodwyd nad oedd grwpiau demograffig wedi cael eu targedu, ond 
cafodd ei anelu at y cyhoedd. Gofynnodd y Cadeirydd a oedd y Cyngor wedi 
ymgynghori â'r Weinyddiaeth Amddiffyn. Nododd y Pennaeth Rheoli Perygl 
Llifogydd nad yw'r Weinyddiaeth Amddiffyn yn ymgynghorai statudol, fodd 
bynnag nododd hefyd nad yw hwn yn gynllun ymateb mewn argyfwng, dyma 
fesur sydd wedi'i gynnwys yn y strategaeth.  
  
Holodd Aelod arall a yw'r cyhoedd yn ymgynghorai statudol a chadarnhawyd eu 
bod nhw'n cael eu hystyried yn ymgynghorai statudol yn rhan o'r broses. Holodd 
yr Aelod a oedd y garfan wedi manteisio i'r eithaf ar y cyfryngau cymdeithasol fel 
modd o gyfathrebu. Cyfeiriodd y Pennaeth Rheoli Perygl Llifogydd at Atodiad A 
a'r poster a gafodd ei ddefnyddio. Nodwyd bod y neges yma wedi'i rhannu ar y 
cyfryngau cymdeithasol ddwywaith yr wythnos yn ystod yr ymgynghoriad chwe 
wythnos.  
  
Holodd Aelod arall sut bydd y cynllun yma'n helpu'r rheiny sydd wedi'u heffeithio 
gan lifogydd a'r rheiny a allai gael eu heffeithio gan lifogydd yn y dyfodol. 
Nododd y Pennaeth Rheoli Perygl Llifogydd mai sail y strategaeth yw deall y 
perygl a rhoi cynllun ar waith mewn modd effeithiol. Mae'r strategaeth yn nodi'r 5 
egwyddor sydd wedi'u pennu gan Lywodraeth Cymru yn ogystal ag amcanion a 
mesurau sydd eisoes wedi'u cynnwys yn y strategaeth. Gofynnodd yr Aelod a 
oedd gan y trigolion y pecynnau gwybodaeth fel bod modd iddyn nhw baratoi'n 
well. Nododd y Swyddog fod y tudalennau ar wefan Rheoli Perygl Llifogydd 
bellach yn fyw a bydd y rhain yn dod yn rhan o'r trefniadau cynllunio ar gyfer 
argyfwng. Pwysleisiwyd bod y rhan honno o'r strategaeth yn cynnwys codi 
ymwybyddiaeth ymhlith y cyhoedd. Holodd yr Aelod pa adnoddau sydd ar waith 
ar gyfer y bobl hynny sydd ddim yn defnyddio'r rhyngrwyd. Rhoddodd y 
Swyddog wybod bod rhan o'r strategaeth yn cynnwys datblygu strategaeth 
gyfathrebu a fydd yn cynnwys  estyn allan i grwpiau gwahanol. Dyma gynlluniau 
gweithredu sydd wedi'u cynnwys yn y strategaeth. Holodd y Cadeirydd a gafodd 
y gwaith ymgysylltu ei gynnal wyneb yn wyneb, ond cadarnhaodd y Swyddog fod 
y gwaith ymgysylltu wedi'i gynnal ar-lein, ond roedd modd i'r trigolion ofyn am 
gopi papur.  
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD Aelodau:  
  

i.                 Trafod a chraffu ar gynnwys yr adroddiad ynghyd â'r adroddiad 
am yr ymgynghoriad â'r cyhoedd sydd wedi'i gynnwys yn Atodiad 1.  

  
ii.         Argymell ymgynghoriad wedi'i dargedu yn ystod y broses o gyflwyno'r 

Strategaeth Leol Ar Gyfer Rheoli Perygl Llifogydd a'r Cynllun 
Gweithredu ar gyfer mesurau a chamau gweithredu sy'n benodol i'r 
gymuned, fel sydd wedi'u nodi yn Amcan 9, Mesur 3 a Chamau 
Gweithredu A6, A7 ac A8.  

  
  
  

29   Strategaethau Canol Tref RhCT  
 

 

 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu'r adroddiad cyn rhoi 
cyfle i'r Pennaeth Materion Adfywio annerch yr Aelodau. Gofynnwyd i'r Aelodau 
drafod y cynnydd sydd wedi'i wneud o ran datblygu a chyflwyno strategaethau 
adfywio canol trefi a chynlluniau creu lleoedd yn Rhondda Cynon Taf.   

 



 

  
Yn dilyn hyn, cafwyd trafodaeth. Holodd y Cadeirydd pa gorgyffwrdd sydd rhwng 
Cynghorau Tref a Chynghorau Cymuned gan ystyried nad oes Cyngor Tref yng 
Nghwm Rhondda. O'r holl drefi sydd â strategaeth, cadarnhaodd y Pennaeth 
Materion Adfywio mai dim ond Pontypridd sydd â Chyngor Tref a bod 
partneriaeth gadarn wedi'i sefydlu gyda Chyngor Tref Pontypridd sydd wedi ein 
galluogi ni i gryfhau'r broses ar gyfer cyflwyno'r strategaeth.  
  
Tynnodd Aelod sylw at y broblem o ddigartrefedd gan nodi bod modd i hyn 
effeithio ar nifer y bobl sy'n ymweld â chanol trefi. Holodd Aelod pa gamau y 
mae'r Cyngor wedi'u cymryd i fynd i'r afael â hyn ac a ydyn nhw'n gweithio mewn 
partneriaeth â'r Garfan Materion Tai. Holodd yr Aelod a yw Cynlluniau Tai 
Cymdeithasol wedi'u cynnwys yn rhan o'r cynlluniau ar gyfer y trefi. 
Cadarnhaodd y Pennaeth Materion Adfywio eu bod nhw wedi bod yn edrych ar 
anghenion tai yn rhan o'r dull strategol, ac aeth ati i gadarnhau bod y garfan yn 
gweithio'n agos gyda'i chydweithwyr yn y garfan materion tai a'r cymdeithasau 
tai. Cyfeiriodd y Cadeirydd at ardal Tonypandy, gan nodi bod dau ddatblygiad 
mawr eisoes yn yr ardal yma a holodd a fydd y Cyngor yn blaenoriaethu 
adeiladau presennol cyn rhoi caniatâd ar gyfer datblygiadau cymdeithasol eraill 
yng nghanol trefi. Rhoddodd y Pennaeth Materion Adfywio wybod bod angen 
sicrhau cydbwysedd ar gyfer pob canol tref a bydd y strategaeth yn adlewyrchu'r 
angen ym mhob ardal. Cytunodd Aelod arall a nododd fod modd rhannu eiddo'n 
tai cymdeithasol ac eiddo masnachol. Nododd yr Aelod y duedd o siopa mewn 
parciau manwerthu gan nodi bod angen i ni edrych ar gysylltiadau trafnidiaeth er 
mwyn annog pobl i ymweld â chanol trefi. Cytunodd y Cadeirydd a nododd 
bwysigrwydd y bensaernïaeth unigryw yn ein trefi.  
  
Roedd y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu wedi cydnabod y pwyntiau 
yma a nododd fod pwrpas ein trefi a sut maen nhw'n cael eu defnyddio wedi 
newid. Pwysleisiodd y Cyfarwyddwr ei bod hi'n bwysig ein bod ni'n newid y 
ffordd rydyn ni'n edrych ar ein canol trefi a'u bod nhw'n cael eu hystyried yn 
hybiau cymdeithasol ar gyfer ein cymunedau. Rhaid i ni hefyd edrych ar yr hyn 
sydd ei angen ar bobl. Nododd y Cadeirydd hefyd ein bod ni wedi gweld 
cynnydd yn nifer y bobl sy'n ymweld â'n canol trefi, yn enwedig ers y pandemig.  
  
Gofynnodd Aelod arall am y camau nesaf mewn perthynas â thref Tonypandy, a 
hefyd a yw'r garfan yn gweithio gyda'r heddlu mewn perthynas ag ymddygiad 
gwrthgymdeithasol yn ein trefi a'r effaith y mae modd i hyn ei chael ar nifer y 
bobl sy'n ymweld â'r dref. Yn dilyn y gwaith sydd wedi'i gyflawni'n ddiweddar i 
lunio strategaeth o'r gwaelod i fyny ar gyfer Aberdâr yn ogystal â'r gwaith 
ymgysylltu â rhanddeiliaid allweddol, rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod mai 
Tonypandy fydd y dref nesaf i elwa o strategaeth. O ran ymddygiad 
gwrthgymdeithasol, mae'r Heddlu yn ymgynghorai allweddol yn rhan o'n 
strategaethau ac mae'r garfan yn gweithio'n agos â'r Swyddog Heddlu - 
Cynllunio i Atal Troseddu mewn perthynas ag adfywio canol trefi. Mae'r broses 
ddylunio'n cynnwys cydweithio â'r heddlu. Pwysleisiodd y Cadeirydd fod 
ymddygiad gwrthgymdeithasol yn cyflwyno heriau sylweddol yng nghanol trefi.  
  
Cynhaliwyd trafodaethau pellach a nododd Aelod y dylid blaenoriaethu 
trafnidiaeth gyhoeddus. Roedd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Rheng Flaen 
wedi cydnabod bod hyn yn broblem a nododd fod gweithredwyr bysiau yn 
wynebu problemau o ran denu a chadw gyrwyr, fodd bynnag, mae'r Cyngor yn 
gweithio i sicrhau bod y ddarpariaeth yma'n parhau.    
  
Roedd Aelod arall wedi canmol y gwaith sy'n cael ei gynnal gan y Cyngor mewn 



 

canol trefi. Holodd Aelod a yw Mannau Gwyrdd a Newid Hinsawdd wedi cael eu 
hystyried yn rhan o'r strategaeth. Rhoddodd y Pennaeth Materion Adfywio 
wybod bod cyfres o ymyraethau yn cael eu cyflwyno mewn perthynas â mannau 
gwyrdd a bydd y rhain yn cael eu cynnwys wrth i Gyngor RhCT lunio 
strategaethau canol trefi yn y dyfodol.  
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD:-  
  
i.       Nodi'r cynnydd sydd wedi'i wneud o ran datblygu a chyflwyno 

strategaethau adfywio canol trefi a chynlluniau creu lleoedd yn 
Rhondda Cynon Taf.  

ii.      Darparu diweddariadau pellach i'r Pwyllgor Craffu - Materion yr 
Hinsawdd, Gwasanaethau Rheng Flaen a Ffyniant.  

  
  

30   Cynllun Gweithredu - Datgarboneiddio  
 

 

 Cyflwynodd Cyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor ei adroddiad i Aelodau'r Pwyllgor  
Craffu – Materion yr Hinsawdd, Gwasanaethau Rheng Flaen a Ffyniant.  
Roedd yr adroddiad yn trafod y cynnydd sydd wedi'i wneud yn rhan o'r  
Strategaeth Ddatgarboneiddio Gorfforaethol a'r Cynllun Gweithredu 
cysylltiedig, yn dilyn mabwysiadu'r Strategaeth yn ystod cyfarfod  
Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd ar 23 Mawrth 2023. 
  
Yna rhoddodd y Pennaeth Materion Ynni a Lleihau Carbon a'r Prif Swyddog 
Lleihau Carbon ddiweddariad i'r Aelodau gan ddefnyddio cyflwyniad Powerpoint.  
  
Yn dilyn hyn, cafodd Aelodau gyfle i ofyn cwestiynau.  
  
Holodd y Cadeirydd pa effaith y mae'r toriadau a'r cyfyngiadau o ran y gyllideb 
yn ei chael ar y cynllun datgarboneiddio. Gofynnodd y Cadeirydd fod 
diweddariadau rheolaidd yn cael eu rhannu â'r Pwyllgor Craffu. Rhoddodd y 
Cyfarwyddwr wybod bod cyfrifo cost carbon niwtral yn ddarn o waith sy'n mynd 
rhagddo o hyd, dylai'r gwaith yma gael ei gwblhau yn gynnar yn y flwyddyn 
ariannol nesaf. Pwysleisiwyd hefyd bod y garfan wedi bod yn llwyddiannus wrth 
sicrhau grantiau i dalu am brosiectau a swyddi 
ac ati.   
  
Gofynnodd y Cadeirydd gwestiwn ynglŷn â'r broses gaffael, gan ofyn sut 
mae'r Cyngor yn bwriadu sicrhau cefnogaeth cwmnïau lleol o ran cyfrannu at y 
cynllun carbon niwtral. Cyfeiriodd Cyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor at ddatblygu 
cyfrifiannell carbon y mae modd i gontractwyr ei defnyddio i sefydlu beth yw eu 
hallyriadau carbon gwirioneddol. Nododd y Cyfarwyddwr fod pob £1miliwn sy'n 
cael ei wario ar brosiectau yn cael ei luosi â ffactor carbon er mwyn cyfrifo'r 
allyriadau honedig, a hynny'n rhan o ganllawiau Llywodraeth Cymru i gyfrifo Ôl-
troed Carbon y Cyngor. Y gobaith yw y bydd y ffigurau yma'n fwy manwl gywir 
yn y dyfodol pan fydd y Cyngor yn annog contractwyr i ddefnyddio'r pecyn 
cymorth a'r gyfrifiannell allyriadau. Rhoddodd y Prif Swyddog Lleihau Carbon 
wybod bod y dull yma wedi'i ddatblygu ar gyfer Busnesau Bach a Chanolig yn 
ogystal â chwmnïau mawr.  
  
Cafwyd trafodaeth a holodd Aelod faint o arian y mae'r Cyngor yn ei  
arbed drwy ddefnyddio Paneli Solar. Rhoddodd y Prif Swyddog Lleihau Carbon 
wybod bod y ffigurau yma ar gael a byddan nhw'n cael eu rhannu ag Aelodau yn 

 

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=376&MId=50004498&LLL=1


 

dilyn y cyfarfod.  
  
Gofynnodd y Cadeirydd a yw'r Cyngor yn gweithio gyda'r Grid Cenedlaethol a 
Phartneriaid i gyflawni'r cynllun. Rhoddodd y Prif Swyddog Lleihau Carbon 
wybod bod y Cyngor yn gweithio gyda'i bartneriaid a'r dull mwyaf effeithlon o 
dynnu ynni yw eich stopio chi rhag tynnu ynni o'r Grid. Rhoddodd y Swyddog 
wybod bod modd rhannu'r adroddiad incwm blynyddol ag Aelodau. 
  
Cafwyd trafodaeth bellach a holodd Aelod a yw'r Cyngor yn gweithio gydag  
adeiladwyr lleol i'w hannog nhw i wneud gymaint ag sy'n bosibl. Rhoddodd y 
Cyfarwyddwr wybod bod prosiect yn cael ei gynnal ar hyn o bryd ym 
Mhontypridd sy'n cynnwys gosod Paneli Solar, mewn rhai achosion caiff paneli 
solar eu defnyddio ond nid oes modd gweld y paneli solar gan eu bod nhw'n 
rhan o'r to llechi. O safbwynt cynllunio, mae paneli solar effeithlon o ran ynni yn 
cael eu trafod yn rhan o'r broses gymeradwyo. O ran annog adeiladwyr lleol, 
rhoddodd y Cyfarwyddwr materion Ffyniant a Datblygu wybod bod Grantiau 
Eiddo Gwag bellach yn cynnig cyfle i gael arian ychwanegol ar gyfer prosiectau 
Effeithlonrwydd Ynni a Phaneli Solar. Bydd yr adolygiad o'r CDLl hefyd yn rhoi 
cyfle i drafod mesurau effeithlonrwydd ynni. Pwysleisiodd y Pennaeth Lleihau 
Carbon fod y strategaeth ddatgarboneiddio yn cael ei defnyddio i 
ddatgarboneiddio ôl-troed carbon y Cyngor a bod y Cynllun Ynni Ardal Leol yn 
berthnasol wrth edrych ar ardal ehangach y Fwrdeistref Sirol. Nodwyd bod y 
cynllun yn cael ei ddatblygu ar hyn o bryd ac mae disgwyl i'r cynllun gael ei 
gwblhau erbyn mis Mai y flwyddyn nesaf. Bydd y cynllun yn cynnig cipolwg o sut 
mae modd annog gweddill y Fwrdeistref Sirol i ddatgarboneiddio.  
  
Cyfeiriodd Cyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor at yr arbedion sy'n deillio o'r Paneli Solar 
gan nodi bod y Cyngor yn cynhyrchu dros £120,000 y flwyddyn o ganlyniad i 
Dariffau Cyflenwi Trydan.       
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD Aelodau:   

i.            Cefnogi gwaith gweithredu a chyflawni Strategaeth 
Ddatgarboneiddio Gorfforaethol y Cyngor a'r Cynllun Gweithredu; a 

ii.        Derbyn diweddariadau pellach a chostau wedi'u diweddaru yn dilyn 
cynnydd pellach.  

  
  
  

31   Materion Brys  
 

 

 Doedd dim mater brys i'w drafod.  
  
 

 

 
32   Adolygiad y Cadeirydd a dod â'r cyfarfod i ben  

 
 

 Dymunodd y Cadeirydd ddiolch i bawb am ddod i'r cyfarfod a dymunodd Nadolig 
Llawen a Blwyddyn Newydd Dda i bawb.  
  
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 6.22 pm Y Cynghorydd C Middle 
Cadeirydd. 

 


